خوب ہی جواب دیا واقعی بات تو یہ ہے کہ اپنے بزرگوں میں ایسی باتوں کا نام و نشان نہ تھا۔ بہت ہی سادہ وضع اور قبیح سنت تھے۔ دوسروں کی طرح کسی قسم کا ڈھونگ نہ تھا۔ پس یہی طرز ہے قابل پسند۔ (حکیم الامت)

حکیم الامت حضرت مولانا اشرف علی تھانویؒ

۱۲۸۰ھ تا ۱۳۲۶ھ

۱۵ محرم الحرام ۱۲۸۳ھ مطابق یکم مئی ۱۸۶۶ء میں حضرت مولانا محمد قاسم نانوتویؒ کے زیر اشراف دیوبند کے تعلیمی مرکز (دارالعلوم) کا افتتاح ایک مسجد میں ہوا، پھر وہ ایک عظیم تعلیمی اور تربیتی مرکز بلکہ ایک عظیم دینی قلعہ شمار کیا جانے لگا۔ اس قلعہ کی پناہ لینے والوں کی تعداد میں دن بہ دن اضافہ ہوتا چلا گیا، اسی کے ساتھ اس کو جنگ آزادی کی قیادت بھی حاصل ہوئی، علماء اور عوام کا اعتماد بحال ہوا۔

آپ فطرۃ خندہ مزاج، شیریں گفتار اور نرم طبیعت تھے، لیکن اتباع شریعت کا اس قدر خیال تھا کہ اس میں غیر معمولی سختی تک کو روا رکھتے۔ آخری وقت تک دوسرے مشاغل کے باوصف تصنیف و تالیف، عبادات و ریاضت اور ذکر و فکر میں مشغول رہے۔ نسائی شریف کا حاشیہ مکمل فرما کر چھتاری تشریف لے گئے، وہیں مرض الوفات لاحق ہوا آپ کو تھانہ بھون لے آئے۔ ۷ ربیع الثانی ۱۲۹۶ھ مطابق یکم اپریل ۱۸۷۹ء بروز منگل بمر ۶۳ رسال آپ نے دارِ فانی سے دارِ باقی کی طرف رحلت فرمائی اور اپنے آبائی قبرستان میں مدفون ہوئے۔

متردہ جانفزا

حضرت حکیم الامت کے مکان کی مرمت اور تجدید و توسیع کرا کے اسکو باقاعدہ حضرت کے علوم و معارف کے مرکز کی حیثیت دی جا رہی ہے، حضرت کی تصنیفات و تالیفات کو لائبریری کی شکل میں محفوظ کیا جائے گا۔

”خاتم منثوی مولانا روم“ حضرت مفتی الہی بخش کاندھلویؒ بھی یہاں ایک مدت تک طالبین کی ظاہری و باطنی تربیت فرماتے رہے اور منثوی شریف کے دفتر ہفتم کی تکمیل فرمائی۔ اس کے بعد سید الطائفہ حضرت حاجی امداد اللہ مہاجر کیؒ اور ان کے اخوان طریقت کا دور آیا، ۱۲۵۹ھ، ۱۸۴۳ء میں حضرت میاں جی نور محمد کا بمصر ۵۹ سال وصال ہو گیا اور یہ تینوں پیر بھائی مسند ارشاد پر بیٹھے اور اپنے پوتو انوار سے ایک علم کو منور کرنے لگے۔

اس وقت تو اس میں علوم و معرفت کی ایسی شمع روشن ہوئی کہ اس کی روشنی سے عالم کا عالم منور اور ضیاء بار ہے۔